A Associação Pró-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do

Sul - AGEVAP torna público aos interessados o resultado da análise da

documentação.

IMPORTANTE:  Tendo em vista que todos

AGEVAP, com base na Resolução INEA Nº 13/2010,

concederá prazo de

faltantes.

Os documentos deverão ser enviados para a sede da AGEVAP no endereço

Rua Elza da Silva Duarte, nº 48 (loja 1A), Manejo

Cep.:27.520-005

Segue a análise da documentaç

Resende, 15 de

EDITAL AGEVAP N.º 003/2014

Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do

AGEVAP torna público aos interessados o resultado da análise da

Tendo em vista que todos os proponentes foram inabilitados, a

AGEVAP, com base na Resolução INEA Nº 13/2010, art.13º, inciso XV

concederá prazo de três dias úteis para a apresentação dos documentos

Os documentos deverão ser enviados para a sede da AGEVAP no endereço

Rua Elza da Silva Duarte, nº 48 (loja 1A), Manejo - Resende/RJ

álise da documentação.

 1

de agosto de 2014.

Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do

AGEVAP torna público aos interessados o resultado da análise da

os proponentes foram inabilitados, a

art.13º, inciso XV,

para a apresentação dos documentos

Os documentos deverão ser enviados para a sede da AGEVAP no endereço:

Resende/RJ

15/08/2014

Situação quanto à
documentação

Documentos Faltantes/Observações

1

Formação de Coletivo
Educador Regional na

Bacia Hidrográfica do Rio
Guandu

Nativa
Socioambiental

Ltda
Privada  INABILITADA

1. Cópia do RG e CPF não está autenticada;
2. Cópia ato Constitutivo - só enviou a terceira alteração (item 10.1.3);
3. Não enviou comprovação através de seu ato constitutivo, de atuação em ao
menos uma das áreas exigidas;
4. Não apresentou Certidão de falência e concordata ou equivalente;
5. Não apresentou declaração de anuência dos profissionais;
6. Orçamento enviado não é detalhado*;
7. Não apresentou atestado comprovando experiência das profissionais Anne
Estella Perilli Furtado e Patrícia Garcia da Silva Carvalho.

2
Seminário de Educação

Ambiental pela Água

Verde Musgo
Ecologia e Meio
Ambiente Ltda

Privada  INABILITADA

1. Prova de Regularidade: Certidão INSS vencida e faltou Certidão da
Procuradoria Estadual;
2. Cópia do Contrato Social não está autenticada;
3. Certidão de falência e concordata ou equivalente vencida;
4. Orçamento não é detalhado*;
5. Não apresentou diploma: Ana Paula da Conceição Fernandes de Amorim e
Moana Ferreira dos Santos;
6. Não apresentou atestado comprovando experiência dos profissionais: Ana Paula
da Conceição Fernandes de Amorim e Marcelo da Silva Pereira.

3

Taboa Santa: ações para a
conscientização da
população sobre a

preservação de mananciais
a partir de reavivamento

das tradições locais

Prefeitura
Municipal de
Vassouras

Administração
Direta

 INABILITADA

1. Prova de regularidade: Certidão Negativa da Receita Estadual não está
autenticada;
2. Orçamento não é detalhado*;
3. Não apresentou declaração de anuência dos profissionais da equipe-chave;
4. Não apresentou atestado comprovando experiêcia dos profissionais.

4
Reciclando Ideias e

Plantando a
Sustentabilidade

Helium Verde
Energia e Meio
Ambiente Ltda-

EPP

Privada  INABILITADA

1. Cópia RG não autenticada;
2. Prova de regularidade: não enviou Receita Federal, Procuradoria Geral
Fazenda, Procuradoria Estadual, FGTS e Previdência Social/INSS;
3. Não apresentou certidão de falência e concordata ou equivalente;
4. Orçamento não é detalhado*;
5. Não relacionou a equipe-chave separando quem é o coordenador;
6. Declaração de Conclusão de curso do Rafael Tavares não está autenticada
(item 10.2.2);
7. Não apresentou declaração de anuência do profissionais;

Análise dos documentos

Educação Ambiental
Edital AGEVAP nº 003/2014

ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO

TipoInstituiçãoProjeto

P
ro

po
st

a

7. Não apresentou declaração de anuência do profissionais;
8. Não apresentou atestado comprovando experiência do Rafael Tavares.

5

"De Onde vem a Água "
Uma abordagem educativa

sobre a transposição de
águas do Rio Paraíba do

Sul para a bacia do Guandu

Rufino & Barbosa
Projetos e
Consultoria

Ambiental Ltda

Privada  INABILITADA

1. Ficha de Inscrição está com assinatura digital do representante legal (tem que
ser original);
2. Prova de regularidade: certidões da Receita Federal e Procuradoria Geral
Fazenda vencidas;
3. Cópia do ato constitutivo: faltou apresentar a 1ª, 2ª e 3ª alterações (item 10.1.3);
4. Orçamento detalhado: enviar no padrão disponibilizado pela AGEVAP*;
5. Ficou confuso quem é a coordenadora (na proposta técnica é uma pessoa, na
declaração de anuência evidencia outra);
6. Faltou declaração de anuência da Fátima Casarin;
7. Faltou apresentar atestado comprovando experiência dos profissionais.

6
Semeia Guandu - Atitude e

Sustentabilidade

Fábrica de
Projetos

Sustentabilidade
Ltda ME

Privada  INABILITADA
1. Prova de regularidade: certidão da Receita Municipal incompleta;
2. Orçamento detalhado: enviar no padrão disponibilizado pela AGEVAP*.

7
Combate a Poluição e
Adaptação à Escassez

Hídrica

Ciclos Serviços
Técnológicos

Ltda
Privada  INABILITADA

1. Prova de regularidade: não apresentou Procuradoria Estadual e INSS e a
certidão da Receita Municipal está incompleta;
2. Certidão de falência e concordata ou equivalente: não apresentou cópia
autenticada;
3. Não apresentou atestado comprovando experiência da Andrea Sundfeld Penido.

8
Integrando  as águas do
Guandu: Seminário de

Percepções e Perspectivas

Instituto
Bioatlântica - IBIO

Organização
Civil

 INABILITADA

1. Ficha de Inscrição está com assinatura digital do representante legal (tem que
ser original);
2. Prova de regularidade: certidão Receita Municipal incompleta;
3. Orçamento não é detalhado*;
4. Não enviou declaração de anuência dos profissionais;
5. Não apresentou atestado comprovando experiência da Amanda Carvalho de
Andrade e Aline Tristão Bernardes.

* O modelo de orçamento detalhado é o anexo  do Anexo III - Roteiro para Elaboração de Proposta Técnica disponibilizado na página eletrônica.